
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 107 DEL 15-10-2021

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2020.
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE, alle ore 20:15  
in Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di
legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. BALDACCINI
MASSIMO

X 10. PETRI PAOLO X

2. BONINI EZIO X 11. CONFORTI
FRANCESCO

X

3. BRIZZI
VITTORIANO

X 12. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

4. PAPINI LORENZO X 13. LANZA
IMMACOLATA

X

5. ROSI MODESTO X 14. MANDARA
GIANCARLO

X

6. TANGANELLI
STEFANO

X 15. MELOSI GIACOMO X

7. VINCI ZAIRA X 16. ROMOLI ELISA X
8. RENIERI
ALBERTO

X      

9. VANNUCCI
ADRIANO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 107  del 15-10-2021

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
Espone l’Ass. Morelli.

 
 

Intervengono il Cons. Franceschi e il Cons. Mandara.
 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

RICHIAMATE:
-      la deliberazione del C.C. n. 42 del 31/03/2021, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021-2023 con i relativi allegati, e successive modifiche ed
integrazioni;
-      la deliberazione di G.M. n. 68 del 20/04/2021, con cui è stato approvato il
P.E.G. 2021-2023, e successive modifiche ed integrazioni;
-      la deliberazione del C.C. n. 66 del 04/06/2021 con cui è stato approvato il
Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020;

 
PREMESSO CHE:

-      in data 10 agosto 2014 è stato approvato il D.Lgs. n. 126 che integra e modifica
il precedente D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro organismi; tale decreto è entrato in vigore il 12 settembre
2014, con effetti dal 1 gennaio 2015;
-      il citato D.Lgs. n. 118/2011, nella sua versione attuale, stabilisce che le
Amministrazioni siano chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato
(allegato 4/4 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011);
-      le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile hanno previsto
l'obbligatorietà per gli enti locali di attivare un sistema integrato delle registrazioni
economico patrimoniali con quelle di contabilità finanziaria ed il Comune di Pescia
sta adeguando il proprio sistema informativo sulla base del principio contabile
applicato concernente la contabilità economico patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria;

 
CONSIDERATO CHE:

-      il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2020 costituisce il Bilancio
consolidato previsto dalle norme di contabilità pubblica per gli enti locali e
presenta ancora, pertanto, un carattere sperimentale in linea con le norme citate
in precedenza e con la metodologia adottata a livello nazionale per introdurre
l'armonizzazione contabile degli enti pubblici;
-      il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al
gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma
presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento
elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato
partendo dalla contabilità economico patrimoniale;
-      il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della

Delibera di Consiglio Comunale 107  del 15-10-2021



complessiva attività svolta dal Comune di Pescia attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è
riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2020;

 
PRESO ATTO CHE con deliberazione di G.M. n. 177 del 09/09/2021 è stata
effettuata la ricognizione dell'area di consolidamento per l'esercizio 2020 in
conformità alle disposizioni riportate nel citato D.Lgs. n. 118/2011 (allegato n.4/4),
individuando il seguente perimetro di consolidamento:
 

Organismo partecipato Sede e Capitale Sociale Tipologia % possesso Metodo di
Consolidamento

AUTORITÀ PER IL SERVIZIO DI
GESTIONE INTEGRATA DEI

RIFIUTI URBANI (ATO) TOSCANA
CENTRO CF.  P.IVA 06209840484

VIALE POGGI, 2, FIRENZE (FI)
 

ENTE
STRUMENTALE
PARTECIPATO

0,86000% PROPORZIONALE

SOCIETÀ PISTOIESE EDILIZIA
SOCIALE (SPES) S.C.R.L. CF. 

P.IVA 01530000478

VIA DEL VILLONE 4, PISTOIA
(PT)
 

SOCIETÀ
PARTECIPATA 12,18000% PROPORZIONALE

AZIENDA SPECIALE MERCATO
DEI FIORI DELLA TOSCANA
(MEFIT) CF. 91030410475 P.IVA

01795720471

VIA SALVO D'ACQUISTO 10/12,
PESCIA (PT)

 

ENTE
STRUMENTALE
CONTROLLATO

100,00000% INTEGRALE

SOCIETÀ DELLA SALUTE (SDS)
VALDINIEVOLE CF.  P.IVA

91025730473

VIA CESARE BATTISTI 31,
PESCIA (PT)

 

ENTE
STRUMENTALE
PARTECIPATO

10,87000% PROPORZIONALE

CONSORZIO SERVIZI
AMBIENTALI (CO.SE.A.) CF.

02460390376

VIA BERZANTINA, 30/10 - 40030
CASTEL DI CASIO (BO)

C.S. € 5.744.738

ENTE
STRUMENTALE
PARTECIPATO

15,00000% PROPORZIONALE

AZIENDA SERVIZI ALLA
PERSONA (ASP) SAN DOMENICO

CF.  P.IVA 01064860479

VIA COLLE DEI FABBRI, 8
51017 PESCIA (PT)

 

ENTE
STRUMENTALE
CONTROLLATO

100,00000% INTEGRALE

CONSORZIO ACQUE
DEPURAZIONE (CO.A.D.) IN

LIQUIDAZIONE CF. 01183170461
P.IVA 01319900476

PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI 1,
PESCIA (PT)

 

ENTE
STRUMENTALE
PARTECIPATO

50,00000% PROPORZIONALE

AUTORITA' IDRICA TOSCANA CF.
06209860482

VIA G. VERDI, 16 - 50122 (FI)
 

ENTE
STRUMENTALE
PARTECIPATO

0,19000% PROPORZIONALE

 
VISTI:

-      il D.Lgs. n. 267/2000;
-      il D.Lgs. n. 118/2011;
-      lo Statuto Comunale;
-      il vigente Regolamento di Contabilità;
-      lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2020 e la Relazione sulla Gestione
consolidata, comprendente la Nota Integrativa, depositati con precedente
deliberazione di G.M. n. 189 del 21.09.2021 e allegati come parte integrante e
sostanziale al presente atto (rispettivamente All. A e All. B);
-      i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal Dirigente del Servizio 1 “
Gestione delle Risorse e Promozione” ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;
-      l’allegata relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d-bis,
del TUEL 267/2000;

 
DATO ATTO CHE la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare in data 12 Ottobre 2021;
 
 
CON VOTI                      8  FAVOREVOLI

 
Delibera di Consiglio Comunale 107  del 15-10-2021



 
                                  3  CONTRARI      (Franceschi, Mandara e Romoli)
 
 
                                  palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

 
 
 
 

DELIBERA
 
 

1)  Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

 
2)  Di approvare il Bilancio consolidato dell’anno 2020 del Comune di Pescia
(All. A parte integrante), unitamente alla Relazione sulla Gestione,
comprendente la Nota Integrativa (All. B parte integrante).

 
 
_______________________________________________________________________________
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CON VOTI                      8  FAVOREVOLI

 
 
                                 3  CONTRARI   (Franceschi, Mandara e Romoli)
 
 
                                 palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 
   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 

APPROVA
 
 
 
RIENTRANO I CONSIGLIERI CONFORTI E LANZA = PRESENTI 13
 
 
Si specifica che l’intera discussione è consultabile nello streaming della seduta
consiliare del 15 ottobre 2021 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc

Delibera di Consiglio Comunale 107  del 15-10-2021

http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc


 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 107  del 15-10-2021


